
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 15/12/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ASSISTENZA TERRITORIALE PREVENZIONE 11
novembre 2005, n. 1
 
D.P.C.M. 12 dicembre 1997, "Regolamento recante norme per l'inquadramento nel ruolo medico del
servizio nazionale degli incaricati nelle attività proprie della medicina di servizi", art. 2: nomina
commissione per la formulazione del giudizio di idoneità di cui all'art. 8, co. 1/bis, del D.lg. 30 dicembre
1992 e s.m.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Visto il D. L.gs. 03 Febbraio 1993 n.29;
 
Visto il D. L.gs. 31 Marzo 1998 n.80;
 
Vista la L. R. 24 Marzo 1974 n.18;
 
Vista la L. R. 04 Febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la D.G.R. 28 Luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
Vista la D.G.R. 25 ottobre 2005 n. 1493;
 
In Bari, presso la sede del Settore ATP, sulla base dell'istruttoria espletata dall'ufficio n. 3, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
- L'art. 11, della L.R. 14 del 4/8/04 ha previsto al co.1° " .....che i medici addetti alla Medicina dei Servizi,
titolari di incarico a tempo indeterminato, con una anzianità di cinque anni alla data del 31 dicembre
1998, o comunque al compimento del quinto anno di incarico a tempo indeterminato, con un rapporto
orario di almeno ventiquattro ore settimanali, anche con doppio incarico compatibile, possono, a
domanda, essere inquadrati nel ruolo medico di primo livello nel Servizio Sanitario Nazionale, previo
giudizio di idoneità ad espletarsi secondo le procedure di cui al DPCM 12 dicembre 1997, n° 502, nelle
Aziende USL della Regione, nel limite delle dotazioni organiche di cui alla legge regionale n°19/03 e
subordinatamente all'espletamento delle procedure di mobilità previste dai regolamenti in materia di
ricollocazione del personale dipendente risultato in esubero, a seguito di individuazione delle aree con
provvedimento di Giunta regionale....";

1



 
- Il co. 2°, stesso articolo, precitata legge, ha previsto che ......" i Direttori Generali delle Aziende USL
sono, altresì, autorizzati a istituire nuovi posti nelle aree interessate in conseguenza delle nuove
esigenze determinate dal passaggio al pubblico impiego dei medici risultati idonei."
 
- Con provvedimento giuntale n. 2094 del 29/12/2004, sono state individuate le seguenti quattro aree di
attività:
organizzazione dei servizi sanitari di base;
igiene e sanità pubblica;
medicina territoriale e/o attività distrettuali (servizi di prevenzione e di riabilitazione);
organizzazione dei servizi sanitari;
 
nelle quali possono essere inquadrati, a domanda, i medici addetti alla Medicina dei Servizi, previo
giudizio di idoneità.
 
- Con Determinazione Dirigenziale n. 54 del 1° febbraio 2005 all'oggetto:
 "D.L.vo 30 dicembre 1992 n. 502, art. 8 co 1/bis, e successive modificazioni ed integrazioni.
Pubblicazione Avviso per l'inquadramento dei medici addetti alla Medicina dei Servizi nel ruolo medico
del Servizio Sanitario Regionale, previo giudizio di idoneità. Modalità attuative. "
 il Settore ha provveduto alla pubblicazione dell' avviso pubblico.
 
- Il D.P.C.M. in oggetto al co. 1°, dell'art. 2, ha previsto che la commissione sia "...composta da un
dirigente medico della regione che la presiede, da un funzionario dirigente o direttivo del Ministero della
Sanità, dal Presidente dell'Ordine dei Medici della provincia comprendente il capoluogo di regione o suo
delegato e da due membri dirigenti di secondo livello dell'area di attività individuata designati dalla
regione..." e, al co. 2°, ha previsto che "......le funzioni di segretario della commissione sono svolte da un
funzionario regionale".
- Ai sensi dell'art. 1, DPCM 23 marzo 1995, che recita ".... a ciascun componente delle commissioni
esaminatrici di concorsi viene corrisposto un compenso base......" ai componenti la commissione,
nominati con l'atto in parola, sarà corrisposto il relativo compenso differenziato così come fissato dagli
artt. 2 e 3 del precitato decreto;
 
- Ai sensi dell'art. 2 del DPCM 502/97, è indispensabile provvedere alla costituzione della commissione,
così come segue:
 
Presidente: dirigente medico della regione
componente: di nomina ministeriale
componente: Ordine dei medici di Bari
componente: dell'area di attività designati dalla regione
componente: dell'area di attività designati dalla regione
segretario: funzionario regionale
 
che formulerà, ai sensi del dell'art. 4, del precitato decreto, il giudizio di idoneità.
 
- A dar seguito, con nota assessorile n. 24/12048, il Settore ha chiesto al Ministero della Salute la
nomina di un proprio rappresentante in seno alla costituenda commissione;
 
- Con nota DPS/uff.IV/PG/ID/MS/20 del 1° giugno '05, è stato nominato, quale membro rappresentante il
Ministero della Salute, il Dr. Luigi GALLOTTO, funzionario amministrativo, C3, per il quale, in previsione

2



del rimborso spese di missione a pié di lista, per ogni giornata di effettiva partecipazione ai lavori della
Commissione, è necessario disporre con successiva Determinazione Dirigenziale, che dei Euro
15.000,oo a impegnarsi sul cap. 741090, solo Euro 5.000, per il tramite dell'Economo Cassiere Centrale
Regionale, siano messi a disposizione del Cassiere del Plesso al fine di poter rimborsare a pié di lista,
acquisendo agli atti le fatture e/o ricevute fiscali, le spettanze.
 
- Il Settore, con nota n. 24/17684, ha al notificato al Presidente dell'Ordine dei Medici di Bari la richiesta
di nomina, quale membro, in seno alla commissione;
- La nota dell'Ordine dei Medici di Bari, pervenuta al Settore in data 29 luglio 2005, ha indicato, quale
rappresentante dell'Ordine in seno alla commissione, il Dr. Francesco LOSURDO e supplente il Prof.
Lorenzo BOSCO.
 
- Viste le note di cui sopra, la commissione in parola si compone così come segue:
 
Presidente Dr. Michele DE NICOLO'
 Dirigente Medico Dir.ne San.ria Osp. DiVenere
Componente Dr. Francesco LOSURDO
 Presidente Ordine dei Medici di Bari;
Componente Dr. Luigi GALLOTTO
 Funzionario c/o Ministero della Salute;
Componente Dr. Fulvio LONGO
 Dirigente Medico Dipar. to Prev. ne A.USL BA/5;
Componente Dr. Ambrogio AQUILINO
 Dirigente Medico AReS Puglia;
Segretario sig.ra Angela NOBILE
 Funzionario regionale.
 
- La Commissione, terminati i lavori della fase istruttoria delle domande di partecipazione al giudizio di
idoneità degli ammessi, indicherà metodi (luogo, date, ora) per il compimento della procedura d'esame
da sostenere da parte dei candidati. Tutto quanto detto attraverso atto vincolato alla pubblicazione sul
Bollettino ufficiale regionale.
 
Sezione contabile: ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
 
La spesa, riveniente dal presente provvedimento, pari a circa Euro 15.000,oo, rientra nella DGR n. 1226
del 24/08/2005 al paragrafo " Progetto obiettivo di rilevanza regionale ed attività di verifica, valutazione,
monitoraggio, informazione ed altre funzioni di competenza del Settore" va impegnata sul capitolo n.
741090 del Bilancio Regionale 2005.
 
Il Dirigente del Settore PGS Il Dirigente del Settore ATP
Lucia Buonamico Silvia Papini
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SETTORE ASSISTENZA
TERRITORIALE PREVENZIONE
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dall'Ufficio
interessato;
 

3



- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore;
 
- Richiamato, in particolare il disposto dell'art. 6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n.7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
 
DETERMINA
 
• Sulla base di quanto riportato in narrativa;
 
• Di costituire, presso l'Assessorato alle Politiche della Salute della Regione Puglia, la Commissione,
così come prevista dall'art. 2 del DPCM 502/97, per la formulazione dei giudizi di idoneità, di cui all'art. 8
dei Decreti Legislativi 502/92 e s. m..
 
• Di nominare i componenti della Commissione così come di seguito indicati:
 
Presidente Dr. Michele DE NICOLO'
 Dirigente Medico Dir. ne San. ria Osp. Di Venere
Componente Dr. Francesco LOSURDO
 Presidente Ordine dei Medici di Bari;
Componente Dr. Luigi GALLOTTO
 Funzionario c/o Ministero della Salute;
Componente Dr. Fulvio LONGO
 Dirigente Medico Dipar. to Prev. ne A.USL BA/5;
Componente Dr. Ambrogio AQUILINO
 Dirigente Medico AReS Puglia;
Segretario sig.ra Angela NOBILE
 Funzionario regionale.
 
• Di impegnare la somma di _ 10.000,oo, relativa ai compensi ed ai rimborsi spesa per i componenti
della suddetta Commissione, al capitolo 741090 del bilancio regionale 2005, in quanto ricompresa nelle
quote previste dalla DGR n. 1226 del 24/8/2005 al paragrafo "Progetto obiettivo di rilevanza regionale
ed attività di verifica, valutazione, monitoraggio, informazione ed altre funzioni di competenza del Settore
.
 
• Di stabilire ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, DPCM 23/3/1992, che ai componenti la suddetta
commissione sarà corrisposto un compenso differenziato così come fissato dagli artt. 2 e 3 del precitato
Decreto;
 
• Di stabilire che, con successivo atto, per il tramite dell'Economo Cassiere Centrale della Regione,
l'Economo del plesso proceda al rimborso delle spese di missione a pié di lista al Dr. Luigi GALLOTTO -
funzionario del Ministero della Salute -, ogni giornata di effettiva partecipazione ai lavori della
Commissione, nel limite di Euro 5.000,oo complessivamente;
 
• Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della regione Puglia, ai sensi dell'art. 6
della L.R. 13/94.
 
Il Dirigente del Settore ATP
Silvia Papini

4



 
_________________________

5


